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Presentación

Costa Rica en cifras, es un compendio de información estadística que tiene por objetivo mostrar 
algunos de los indicadores sociales, demográficos, ambientales y económicos de la realidad nacional, 
descritos de una manera gráfica, directa y sencilla, que ponemos a disposición de todas las personas 
usuarias.

En este folleto divulgativo, se ofrecen los principales indicadores estadísticos del país elaborados 
durante el período 2021 y algunas cifras publicadas del 2022. Los datos provienen de diferentes 
fuentes de producción estadística del Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC), entre ellas, 
censos nacionales que se realizan cada 10 años, registros administrativos y los resultados de nuestras 
encuestas en campo; cuya información es oficial. Además se adjunta información de otras instituciones 
generadoras de estadísticas en el país.

La publicación se compone de representaciones gráficas, vectores, ilustraciones y mapas que 
simplifican la información estadística, al tiempo que aportan una visión general sobre el país en los 
distintos campos.

Así por ejemplo, las personas tienen a la mano cifras absolutas e indicadores de temas como: 
Agropecuario, Ciencia y Tecnología, Comercio Exterior, Construcción, Empresas, Índices de Precios 
al Consumidor, Educación, Empleo, Género, Ingresos, Medio ambiente, Población, Pobreza, Social y 
Vivienda.

Aprovechamos para agradecer el apoyo recibido de nuestros informantes, porque con su valioso 
aporte al personal entrevistador, nos permite ofrecer al país información actualizada y veraz para la 
toma de decisiones.

Esperamos que con este documento que muestra la Costa Rica de hoy, se abra un espacio para 
conocer mejor la tierra en que vivimos y sea una ventana informativa para ser abierta más allá de 
nuestras fronteras.

  



  40 112 924,8 millones de 
colones

Producto Interno Bruto a precios de 
mercado, nominal 2021

Fuente: BCCR, Costa Rica. (2022). Indicadores Económicos.
PNUD. (2021/2022). Human Development Report.
INEC-Costa Rica. (2022). Estimaciones y proyecciones nacionales de población, 1950-2050.
https://gee.bccr.fi.cr/indicadoreseconomicos/Cuadros/frmVerCatCuadro.aspx?idioma=1&CodCuadro=%205792.
https://hdr.undp.org/system/files/documents/global-report-document/hdr2021-22pdf_1.pdf.

Generalidades país
Costa Rica

República de Costa Rica
Nombre Oficial 

51 100 Km2

Superficie
terrestreColón

Moneda

Límites generales: 

Al norte República de Nicaragua, al sur 
y al oeste: Océano Pacífico, al este: Mar 
Caribe y la República de Panamá.

Posición geográfica: 

Latitud (puntos extremos)

Norte: 11º 13’ 12” lugar donde el 
río Sapoá entra a Nicaragua.

Sur: 08º 02’ 26” Punta Burica, 
punto más meridional de todo 
el territorio continental.

2021
0,809
(Puesto 58 a nivel mundial)

Índice de Desarrollo 
Humano (IDH)

5 213 374
Población

al 30 de junio 
2022

Español
Idioma Sistema Republicano

con tres poderes 
independientes: Legislativo, 
Ejecutivo y Judicial. 

Forma de gobierno

Provincia, cantón 
y distrito

División territorial
administrativa

San José
Capital

4 INEC    COSTA RICA                                                                                                                  COSTA RICA EN CIFRAS 2022



INEC    COSTA RICA                                                                                                                 COSTA RICA EN CIFRAS 2022 5

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional Agropecuaria. 2021 y BCCR, Costa Rica. (2022). Indicadores Económicos.
https://gee.bccr.fi.cr/indicadoreseconomicos/Cuadros/frmVerCatCuadro.aspx?idioma=1&CodCuadro=%205792.

Porcentaje de la actividad agropecuaria 
dentro del PIB total, fue en el 2021 de un

Cultivos anuales

Sembrada

Arroz

Cosechada Producción

 4,3 %

 40 719,3   39 218,2 198 196,7

Extensión sembrada y cosechada en hectáreas y 
producción en toneladas métricas

(Cultivos con mayor extensión sembrada)

Frijol

 9 115,6  8 567,2  98 136,7
Yuca

9 105,0  9 016,5  5 737,6   

AgropecuarioIndicadores por temas
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Cultivos permanentes

Especies forestales

Extensión sembrada y cosechada en hectáreas y 
producción en toneladas métricas 

(Cultivos con mayor extensión sembrada)

Extensión sembrada y cosechada en hectáreas y 
producción en toneladas métricas

Sembrada

Sembrada

Teca

Melina

Caña de azúcar

Cosechada

Cosechada

Producción

Producción

 74 437,1

 48 929,8

 72 880,6 

 14 966,3

58 268,6

 59 936,2

 3 460,9

 66 806,2 

 2 714,3

 57 316,3

 464 778,5 

 23 469,7

 1 153 435,2 

 43 609,2

 3 988 367,7  

Café

Palma aceitera

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional Agropecuaria. 2021.
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Ganado vacuno y porcino

1 621 727

 404 503

1 024 837

 354 209  50 294

 262 632  332 435   1 823  

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional Agropecuaria. 2021.

Carne

Carne Reproducción

Leche Doble propósito De trabajo

Total ganado vacuno

Total ganado porcino
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9,7 %

Fuente: INEC-Costa Rica. (2022). Encuesta Continua de Empleo, III Trimestre.

Población ocupada  en el sector primario

Agricultura, ganadería y pesca

Total

13,7  %
Hombres

3,3  %
Mujeres
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Fuente: SUTEL-Costa Rica, Estadísticas del Sector de Telecomunicaciones, 2021.

Ingresos registrados por el mercado de las 
telecomunicaciones en el 2021

Suscripciones de telefonía

Ingreso por acceso a internet

Internet fijo 

Internet móvil

Servicio de telefonía 
básica tradicional

     56 866

  ₡ 728 269,0  

65,6 %
  34,4 %

43,2 %

 ₡ 445 712,0

56,8 %

Servicio de telefonía VoIP Prepago

Postpago

443 684

millones de colones

millones de colones

Servicio de telefonía 
móvil

7 834 435

Ciencias y tecnología
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   454 650

56 %

34 %

10 %

13 %21 % 20 %46 %
Agropecuario

Microempresas de los hogares

Porcentaje por sector de actividad económica

 Microempresas de los hogares por principal razón 
para iniciar la actividad económica

Total

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Microempresas de los Hogares 2021.	

Industria

Necesidad

Oportunidad

Tradición

ComercioServicios

Economía
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93,0 %

83,9 %

19,2 %

1,7 %

8,5 %

3,7 %

Microempresas de los hogares por 
tecnologías de información y 

comunicación utilizadas1/

1/ Cada microempresa puede utilizar más de un tipo.	
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Microempresas de los Hogares 2021.

Teléfono fijo

Teléfono celular

Computadora

Acceso a Internet

Otro (tableta, fax)

Ninguna
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1 185,78

9 472,75

949,95

3 019,15

931,36

1 175,08

Diésel

Estados Unidos

Circuitos electrónicos 
integrados híbridos

China

Gasolina súper

México

Comercio Exterior

Principales países vendedores de productos a 
Costa Rica  (millones de dólares)

Importaciones más relevantes (millones de dólares)

Fuente: INEC-Costa Rica. Estadísticas de Comercio Exterior, 2021.
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1 032,661 403,071 769,06

6 607,34 750,381 093,15

Otros tipos de jeringas, agujas, 
catéteres, cánulas y similares

 Instrumentos y aparatos 
de uso médico (otros)

Bananos frescos

Estados Unidos GuatemalaPaíses Bajos

Fuente: INEC-Costa Rica. Estadísticas de Comercio Exterior, 2021.

Principales países compradores de productos de  
Costa Rica (millones de dólares)

Exportaciones más relevantes (millones de dólares)
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Construcción1/

1/ Considera las obras nuevas, las ampliaciones y reparaciones.
Fuente: INEC-Costa Rica. Unidad Estadísticas Económicas. 2021.

Porcentaje área de construcción

23,9 %

    7 581

4 755

          4 706 3 581

    5 510

        39 960

    4 5269 301

10,0 %

10,3 %

25,9 %
11,7 %

13,1 %

5,1 %

San José

San José

Alajuela

Alajuela

Heredia

Heredia

Limón

Limón

Cartago

Cartago

Puntarenas

Puntarenas

Costa Rica

Total de permisos de construcción

Guanacaste

Guanacaste
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-0,76 %

7,58 %

8,99 %

Índice de Precios al Consumidor

Mensual

(Octubre 2022)

(Enero a octubre 2022)

(Noviembre 2021 a octubre 2022) 

Acumulada

Interanual

Fuente: INEC-Costa Rica. Índice de Precios al Consumidor. 2022.

octubre

2022

1

Variaciones porcentuales octubre 2022
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23,25
22,74
17,49
15,18
14,07
12,72
11,60

7,59
5,44
4,92
1,16

-16,65    
-13,14  
-11,29  

-8,49   
-8,05  
-6,59  
-5,09  
-4,73  
-3,49   
-3,46  
-0,92  

Subieron de precio

Bajaron de precio

Bienes y servicios con mayor aporte a la variación mensual 
del índice general, octubre 2022

Culantro

Zanahoria  

Insecticida  

Repollo  

Papa  

Desodorante ambiental  

Papaya  

Suplementos nutricionales para adultos  

Mayonesa  

Frijoles molidos  

Otros que subieron  

Tomate 

Electricidad  

Gasolina   

Cebolla  

Periódicos 

Apio  

Telefonía móvil

Sandía  

Queso procesado  

Gas licuado  

Otros que bajaron

Fuente: INEC-Costa Rica. Índice de Precios al Consumidor. 2022.

Variación porcentual

Variación porcentual
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Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Turismo

Llegadas internacionales a Costa Rica, 2021

Salidas de costarricenses al exterior, por mes, 2021

Fuente: ICT-Costa Rica. (2021). Anuario Estadístico. 
https://www.ict.go.cr/es/documentos-institucionales/estad%C3%ADsticas/informes-estad%C3%ADsticos 
anuarios/2005-2015/2073-2021-1/file.html.

 958 792 

1 347 055

 229 813  1 270 483 

 2 389 

  74 183

 78 425

 53 859 

 588 088 

 42 617 

 31 652 

 54 508 

 19 725 

 60 201 

 33 362 

 60 211 

 31 183 

 96 388 

 49 287 

 55 095  

Aérea

Terrestre y fluvial

Marítima

América del Norte

América 
Central

Julio

Agosto

Setiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Europa

Vías de ingreso de turistasPrincipales regiones de origen
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Población que domina un segundo idioma1/

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2022.

1/ Se refiere a la población de 10 años y más que habla, lee y escribe fluidamente algún otro idioma aparte de su lengua materna.
2/ Personas cuya lengua materna no es español
3/ En el dato total no se contempla los ignorados.
4/ Primaria incluye primaria completa e incompleta, secundaria incluye secundaria (técnica o académica) completa e incompleta.

Idioma que domina

Población de 15 años y más por nivel de instrucción3/ según grupos 
de edad (en porcentajes)

87,8 %

12,2 %

No

Inglés

Francés Otro idioma

Español2/

Sí

95,3 %

1,0 % 1,9 %

1,8 %

15 a 17 años

18 a 24 años

25 a 39 años

40 años y más

0,1
0,5
1,7
4,5

4,0
7,2

21,7
47,2

95,9
66,3
46,4
29,1

0,0
26,0
30,2
19,2

Primaria4/
Sin nivel de 
instrucción Secundaria4/

Educación 
superior

Educación
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19,3

70,1 % 9,7  %42,5 %

12,053,360,5

2 187 884

2 484 855

 296 971

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Continua de Empleo (ECE), III Trimestre 2022.

Principales indicadores

Porcentaje de la población ocupada

Fuera de la 
fuerza laboral

Población 
ocupada

Tasas

Presión general

Con seguro por trabajo Con subempleoCon empleo informal

DesempleoOcupaciónNeta de 
participación

Fuerza de trabajo

Población 
desempleada

1 622 762

Empleo
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Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Continua de Empleo (ECE), III Trimestre 2022. Encuesta Nacional de Hogares, 2022.

TRABAJO
8,9 % 40,8 %16,5 % 65,7 %

III Trimestre 2022

Hombres Hombres

Tasa de desempleo Tasa de ocupación
Mujeres Mujeres

50,3 %  56,8 %

Porcentaje de jefaturas femeninas 
de hogares en situación de pobreza, 2022

En pobreza extremaEn pobreza total

Género
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1/ Se refiere a la muerte de una mujer en manos de su esposo o compañero; o de otras personas agresoras con los que la mujer tuvo vinculación 
(femicidio ampliado); así mismo, los casos en los que la persona autora se haya aprovechado de una relación o vínculo de confianza, amistad, de 
parentesco, de autoridad o de una relación de poder que tuviera con la mujer víctima o bien, cuando el hecho hubiera ocurrido dentro de las relaciones 
familiares de consanguinidad o afinidad hasta tercer grado; sea que vivieran o no bajo el mismo techo  (femicidio en otros contextos).	
Fuente: Poder Judicial, Observatorio de la violencia de género contra las mujeres y acceso a la justicia. Consulta sitio web 30 de noviembre 2022.	
						    

13 34

26 
(de 10 madres)

Femicidios1/ al 
23 de setiembre 2022

Total de mujeres

Número de hijos o de 
hijas de las víctimas

Edad promedio al morir
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Distribución del ingreso por quintiles 
en los hogares

1 734 039

 346 823      346 838     346 983  346 710     346 685

 4,3 9,1 14,8  22,7 49,1

1 2 3 4 5

Total de hogares

Total de hogares Distribución porcentual 
del ingreso de los hogares

Por quintil1/

1/ Se denomina quintil del 1 al 5, porque el 100 % de los hogares se dividen en cinco partes, los cuales se agrupan según su ingreso, 
correspondiendo al quintil 1 el 20 % de los hogares con menor ingreso y al quintil 5 el 20 % de los hogares con mayor ingreso.		
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2022.						    

Ingreso per cápita 
acumulado por quintil1/

Ingresos de los hogares y su distribución
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1/ Incluye: Área Marina de Manejo, Reserva Natural Absoluta y Monumento Nacional.
Fuente: SINAC-Costa Rica. Control de Áreas Silvestres Protegidas de Costa Rica. Julio 2022.

Zonas Protegidas

Sitios de protección para la biodiversidad 
nacional

Refugios 
de vida silvestre

Reservas 
forestales y biológicas

Parques 
nacionales

Zonas
protectoras

Humedales

Otras1/

18

7

51

12

30

33

Medio Ambiente
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Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2022.

Disposición de residuos

 41,6 % 51,9 % 47,7 % 44,4 %  44,0 % 0,1 %

ORGÁNICA PLÁSTICA VIDRIO ALUMINIO OTRAPAPEL Y
CARTÓN

Gestión de residuos sólidos

Viviendas que separan basura, 2022
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Fuente: INEC-Costa Rica. Estimaciones y Proyecciones de Población por sexo y edad 1950 - 2050.

80 y más años
75 a 79 años
70 a 74 años
65 a 69 años
60 a 64 años
55 a 59 años
50 a 54 años
45 a 49 años
40 a 44 años
35 a 39 años
30 a 34 años
25 a 29 años
20 a 24 años
15 a 19 años
10 a 14 años
5 a  9 años
0 a 4 años

250 000250 000 150 000150 000 50 00050 000 0

Hombres Mujeres

Distribución de la población por sexo y grupos 
quinquenales de edad, 2022

Distribución porcentual de la población 
según grupo de edad

0 - 17 años 18 - 64 años 65 y más años

25,6 % 64,8 % 9,6 %

Población
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Fuente: INEC-Costa Rica. Proyecciones de Población 2011-2050 y Estadísticas Vitales, Boletín de Indicadores demográficos 2021.

2021

Indicadores demográficos

Esperanza de vida 
al nacer

Hombre Mujer

Tasa bruta de natalidad 
(Por mil habitantes)

Tasa de mortalidad
general

(Por mil habitantes)

Tasa global de 
fecundidad

Tasa de mortalidad infantil
(Por mil nacimientos)

78,31   

6,02

 1,31

8,68

83,46

10,51
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Porcentaje de Incidencia

1/ Método de la Línea de Pobreza (LP).
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2022.

1 734 039

23,0 % 6,4 %

Total de hogares

Porcentaje de 
hogares pobres

Porcentaje de hogares 
en pobreza extrema

Incidencia de pobreza por LP1/ según región 
de planificación 2022

Pobreza y Desigualdad
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1/ Incluye a las personas con seguro de asalariado, mediante convenio, por cuenta propia o de manera voluntaria, además de los pensionados.
2/ Incluye a las personas familiares de los asegurados directos contribuyentes.	
3/ Incluye asegurado por el Estado, pensionado del RNC y otras formas.	
4/ Incluye condición de aseguramiento ignorada, seguro privado o del extranjero. 
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Hogares, 2022 y Estadísticas Vitales. 2021.

Salud

Defunciones generales 2021

Población asegurada

No 
asegurado4/

Hombres Mujeres

Asegurado directo 
contribuyente1/

Familiar de 
asegurado directo2/

Asegurado no 
contribuyente3/

15,2 %

56,9 % 43,1 %

41,8 % 29,9 % 13,1 %

Social
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Fuente: INEC-Costa Rica.  Encuesta Nacional de Hogares, 2022.

Total de viviendas ocupadas, según región 
de planificación 

Central

Brunca

Chorotega

Huetar Caribe

Total de viviendas

Pacífico Central

Huetar Norte

1 064 893 

 133 297

    128 983

  1 722 602

     151 986

     101 617   

      141 826

Total de viviendas ocupadas, según estado 
de la vivienda

1 722 602

Bueno 
Regular Malo

     967 070    618 682   136 850  

Vivienda
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